VIII A 9 R(ubrica). De iudicio pecuniae communis.
 10 Quod municip[i]um municipi Flavi Irnitani nomine petetur ab eo, qui
 11 eius municipi municeps⁷⁰ incola[e]ve erit, quodve cum eo agetur, quod
 12 pluris HS D sit neque tanti sit ut de eo, si privatim ageretur, ibi invito
 13 alterutro actio non esset, et «si is, quocum agetur, ibi agi nolet, de
 14 eo decurionum conscriptorumve cognitio iudicatio litisque aestu-
 15 matio esto, ita ut, cum d(e) e(a) r(e) agetur, non minus quam duae tertiae
 16 partes decurionum conscriptorumve adsint et per tabellam sen-
 17 tentiae ab iis ferantur, iique qui sententias laturi erunt, **prius**
 18 **quam sententias ferant, quisque eorum iuret** per Iovem et di-
 19 Vom Aug(ustum) et divom Claudium et divom Vesp(asianum) Aug(ustum) et divom
 Titum
 20 Augustum et genium imp(eratoris) Domitiani Aug(usti) deosque Penates se, quod
 21 aequum bonumque et maxime e re communi eius municipi esse cen-
 22 seat, iudicaturum. Vti eorum maior pars iudicaverit utique litem
 23 aestumaverit, ita ea iudicatio eaque litis aestumatio iusta ra-
 24 taque esto. ...

La legge attribuiva, quindi, ai decurioni la *cognitio iudicatio litisque aestumatio* a tre condizioni. Anzitutto era richiesto un *quorum*: il consiglio municipale poteva esercitare le funzioni di tribunale soltanto se erano presenti i due terzi dei suoi componenti. In secondo luogo, la legge richiedeva che la votazione fosse espressa *per tabellam*. Di regola, all'interno del consiglio municipale il voto veniva espresso in forma orale⁷¹. 'Per tabellam' vuol dire invece per iscritto, e la formula con cui si indica l'espressione del voto in forma scritta è 'per tabellam sententiam facere'. In terzo luogo, infine, era imposta dalla legge la prestazione di un giuramento: ciascun decurione che fosse pronto a esprimere il proprio giudizio⁷² doveva, prima ancora di emettere la sentenza, prestare il prescritto giuramento: 'iique qui sententias laturi erunt, prius quam sententiam ferant, quisque eorum iuret'⁷³.

⁶⁶ Cap. 67 (VII.C.20-36): JOHNSTON, *Municipal Funds*, cit. (nt. 65), p. 204 ss.; sulla *lex Malacitana*, cap. 67 (c. V.14-35), cfr. MOMMSEN, *Die Stadtrechte*, cit. (nt. 49), p. 343; LIEBENAM, *Städteverwaltung*, cit. (nt. 62), p. 304 s.

⁶⁷ Cap. 84 (IX.A.52-B.28); WOLF, *Iurisdictio Irnitana*, cit., p. 32 ss.

⁶⁸ In questo modo correttamente interpreta la clausola controversa 'et «si is, quocum agetur, ibi agi nolet' (VIII.A.13) JOHNSTON, *Municipal Funds*, cit. (nt. 65), p. 200 e 202; d'accordo MANTOVANI, *La 'diei diffissio'*, cit. (nt. 13), p. 268 nt. 149; di diverso avviso GONZÁLEZ, *The Lex Irnitana*, cit. (nt. 13), p. 221, e LAMBERTI, *Tabulae Irnitanae*, cit. (nt. 2), p. 126 ss. (tutti con ulteriore bibliografia).